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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolil z toho důvodu, že jako budoucího učitele mě

zajímá pohybová úroveň a aktivita mládeže. Bohužel s rozvojem moderních technologií

se mění i pohybové návyky dětí a dospívajících. Více autorů (Rubín a kol., 2018, Sigmund,

Sigmundová, 2015 a Sigmund, Sigmundová, 2011) uvádějí, že v posledních letech výrazně

klesá úroveň pohybové aktivity v celé populaci. To potvrzují i Kudláček a kol. (2013)

a doplňují, že tento pohybový trend byl zaznamenán v zahraničních státech i v České

republice. Zároveň tvrdí, že zvýšení úrovně pohybové aktivity u dětí a dospívajících lze

významně ovlivnit aktivní formou dopravy, která souvisí s cestou do školy a zpět domů.

Proto je důležité se touto problematikou zabývat, jelikož každým rokem může docházet

ke změnám ve výsledcích. V roce 2020 zasáhla celý svět pandemie COVID-19. Česká

republika, jako většina států, reagovala na tuto situaci zavedením různých vládních opatření,

která omezovala pohyb a narušila běžné návyky celé společnosti. Lze předpokládat, že tato

opatření změnila strukturu a úroveň pohybové aktivity žáků středních škol. Z toho důvodu

se zaměříme na porovnání výsledků z doby před a během pandemie, jelikož zde může

docházet k rozdílům v různých kategoriích týdenního režimu žáků středních škol.

Gába (2018) ve své národní zprávě uvádí, že na základě vědeckých poznatků lze

potvrdit pozitivní vliv pohybové aktivity na zdraví dětí a dospívajících. Na druhou stranu

nízká úroveň pohybové aktivity, zejména sedavý způsob života, konkrétně sledování

televize a hraní počítačových, konzolových nebo mobilních her má negativní vliv na zdraví.

Mezinárodní zdravotnická organizace z tohoto důvodu zařadila pohybovou inaktivitu mezi

rizikové faktory, které následně mohou vést ke vzniku mnoha neinfekčních onemocnění,

jako je nadváha, obezita nebo hypertenze (vysoký krevní tlak). Dále uvádí, že nízká úroveň

pohybové aktivity výrazně zvyšuje riziko předčasného úmrtí.

Dle Rubína a kol. (2018) má vhodně se opakující pohybová aktivita společně

s ideální úrovní tělesné zdatnosti pozitivní vliv na zdravotní stav člověka. Dále uvádí,

že u adolescentů dochází v tomto období k utváření pohybových návyků, které si poté

přenášejí i do dospělosti. To znamená, že na základě úrovně tělesné zdatnosti a pohybové

aktivity lze odhadovat budoucí životní styl u této věkové kategorie.

Woods a kol. (2020) tvrdí, že zotavování z nemoci Covid-19 a snížení úrovně

pohybové aktivity z důvodu karantény, lockdownů a vládních nařízení může mít vliv

na schopnost organismu odolávat virovým infekcím. Dále uvádějí, že snížení úrovně
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pohybové aktivity může zvyšovat riziko poškození jednotlivých orgánových soustav a může

docházet ke změnám v imunitním, dýchacím, kardiovaskulárním a svalovém aparátu.

Z tohoto důvodu lze předpokládat, že během pandemie Covid-19 došlo ke změně

pohybových návyků adolescentů v České republice. Významným faktorem bylo

bezpochyby zavření škol. Je velmi pravděpodobné, že prakticky na minimum došlo

ke snížení pohybové aktivity spojené s dopravou. Na druhou stranu mohlo dojít ke zvýšení

pohybové aktivity při jiných činnostech.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 POHYBOVÁ AKTIVITA

Pohybová aktivita patří k jednomu ze základních pojmů v kinantropologii. Lze

ji definovat jako jakýkoliv pohyb člověka, který je realizovaný kosterním svalstvem a jehož

následkem dochází ke zvyšování energetického výdeje nad úroveň klidového metabolismu

(Sigmund, Sigmundová, 2015).

Bursová (2005) definuje pohyb jako primární projev života člověka, proto by měl být

bezesporu jeho nezbytnou součástí. Pohyb hraje významnou roli v každém věku života. Dále

uvádí, že přirozenost funkce pohybu klesá s přibývajícím věkem.

Valach a kol. (2017) ve svém článku tvrdí, že pohybová aktivita a zdraví patří

k nejpoužívanějším termínům v oboru kinantropologie. Dále uvádějí, že pro správný

a zdravý vývoj kosterního aparátu a pro optimální funkčnost aparátu svalového je zejména

v dětství a dospívání nezbytná pravidelná pohybová aktivita.

Dle Rubína a kol. (2018) ideální úroveň tělesné zdatnosti v kombinaci s vhodně

zvolenou pohybovou aktivitou přináší člověku mnoho zdravotních výhod. Hlavními

determinantami úrovně tělesné zdatnosti je pohybová aktivita a také genetika, která se

v průběhu ontogeneze snižuje, z čehož vyplývá, že s přibývajícím věkem se podíl pohybové

aktivity ve vztahu k úrovni tělesné zdatnosti zvyšuje. Plowman (2005) doplňuje,

že pohybovou aktivitu lze považovat za proces, který vede k cíli, kterým je tělesná zdatnost.

Oba pojmy pak úzce souvisí se zdravotním stavem člověka. Model vztahů mezi pohybovou

aktivitou, tělesnou zdatností, zdravím a ovlivňujícími faktory je prezentován na obrázku 1.

Obrázek 1 – Model vztahů pohybové aktivity, tělesné zdatnosti, zdraví a ovlivňujících faktorů (Rubín a kol.,

2018, s. 29)
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 Dle Gáby (2018) má pohybová aktivita nenahraditelnou funkci v životě každého

člověka. Taktéž uvádí, že za pohybovou aktivitu považujeme veškerý tělesný pohyb,

který souvisí s funkcí (aktivací) kosterního svalstva se současným zvýšením energetického

výdeje. Dále dodává, že pohybová aktivita je nejčastěji charakterizována frekvencí,

intenzitou, typem a délkou trvání a může být provozována během transportu, v rámci

pracovních, školních a volnočasových aktivit a může mít krátkodobý nebo dlouhotrvající

charakter. Pohybovou aktivitu lze provozovat v organizované i neorganizované formě

a v různých typech prostředí.

Carter a kol. (2021) rovněž uvádějí, že pohybovou aktivitu je možné definovat

jako jakýkoliv tělesný pohyb vykonávaný kosterním svalstvem, který vede k výdeji energie

a dále doplňují, že struktura vykonávané pohybové aktivity zahrnuje širokou škálu tělesných

cvičení (např. všechny druhy sportů, pěší turistika, běh atd.) včetně cvičení, které je možné

definovat jako opakovanou pohybovou aktivitu, která je plánovaná, strukturovaná

a prováděná opakovaně za účelem zlepšení nebo udržení fyzické zdatnosti.

Další kategorií tělesných cvičení, které Carter a kol. (2021) ve svém odborném

článku uvádějí a není možné ji opomenout je tzv. „mindful exercise“, tedy pohybová

aktivita, která klade důraz na propojení těla s mysli a není primárně zaměřena na tělesný

výkon.

Dle Sekota (2015) je pohybová aktivita nejen na půdě kinantropologie stále více

probíraným tématem převážně z důvodu reakce na obecně se snižující množství realizované

pohybové aktivity, a to hlavně v oblastech života, které jsou v našem životě nejvíce

zastoupeny. Jedná se o pohybovou aktivitu v práci (ve škole), v domácnosti, při dopravě

a při běžných činnostech. Dále tvrdí, podobně jako Carter a kol. (2021), že je důležité chápat

význam pohybových aktivit i ve spirituálním rozměru, a to jako dvě provázané sféry

lidského bytí – sféra ducha a sféra těla. Dle Bursové (2005) byl tento vztah tělesné a duševní

rovnováhy člověka znám již ve starověkém Řecku pod názvem kalokagathia.

Blahutková, Řehulka a Dvořáková (2005) zmiňují ve své knize význam pohybové

aktivity v životě člověka a dodávají, že je jedním z determinantů ovlivňující zdraví a kvalitu

života.

Pohybová aktivita je jakýkoliv tělesný pohyb vyžadující energetický výdej, který má

pozitivní zdravotní účinky a nejčastěji vyžaduje pouze nízké čí střední fyzické úsilí. Patří

sem například aktivní forma dopravy (chůze, jízda na kole), výstup po schodech, práce
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na pozemku a v domácnosti či jiné aktivity spojené s minimálním tělesným výdejem (Sekot,

2015).

Aktivní transport je nejčastěji popsaný jako forma dopravy a přesunu, realizovaný

pomocí využití lidské energie s cílem přepravy z místa na místo za určitým účelem.


[…]


výsledky těch respondentů, kteří před pandemií byli ve skupině více spokojených a vlivem

pandemie se dostali do skupiny méně spokojených.

Při porovnání plnění doporučení pohybové aktivity před a během pandemie bylo

zjištěno, že vlivem pandemie dochází ke snížení počtu respondentů, kteří plní vybraná

doporučení k pohybové aktivitě. Konkrétně doporučení 7 x 60 minut pohybové aktivity

týdně před pandemií plnilo 38,84 % respondentů, zatímco během pandemie pouze 19,79 %.

Doporučení, které se vztahuje k chůzi 5 x 30 minut týdně před pandemií plnilo 63,64 %

respondentů a během pandemie pouze 35,42 %. Pokles plnění doporučení v rámci našeho

výzkumu může vzájemně souviset se statisticky významným rozdílem v kategorii J-MET

a T-MET u dívek. Je logické, že se v tomto období snižuje množství respondentů,

kteří vybraná doporučení plní. Důležité ale je, že k tomuto snížení může docházet globálně

a vzhledem k tomu, že pandemie trvá již déle než rok, může tento aspekt negativně ovlivnit

vztah dětí a dospívajících k pohybové aktivitě, což následně může vést k řadě zdravotních

problémů.

ZÁVĚR, DOPORUČENÍ PRO TEORII A PRAXI

64

7 ZÁVĚR, DOPORUČENÍ PRO TEORII A PRAXI

• V hypotéze H1 je uvedeno, že během studijní činnosti (J-MET) a při transportu

(T-MET) existuje rozdíl v úrovni pohybové aktivity mezi skupinami stejného

pohlaví před a během pandemie COVID-19. Tato hypotéza je výzkumem

vyvrácena, jelikož v těchto kategoriích byl statisticky významný rozdíl prokázán

pouze u skupiny dívek.

• Při srovnání více i méně spokojených skupin nebyl u obou skupin v kategorii

SUM-MET prokázán statisticky významný rozdíl. V hypotéze H2 bylo stanoveno,

že vlivem pandemie COVID-19 dochází ke snížení úrovně pohybové aktivity

u skupiny více i méně spokojených respondentů. Tato hypotéza byla výzkumem

vyvrácena.

• V rámci plnění doporučení pohybové aktivity bylo v hypotéze H3 uvedeno,

že během pandemie COVID-19 dochází ke snížení počtu respondentů, kteří plní

doporučení k pohybové aktivitě, konkrétně pohybovou aktivitu 7 x 60 minut týdně

a 5 x 30 minut chůze týdně. Tato hypotéza byla výzkumem potvrzena, jelikož

u obou doporučení dochází vlivem pandemie ke statisticky významnému poklesu

v jejich plnění.

Na základě našeho výzkumu je patrné, že vlivem pandemie Covid-19 a omezení,

které s ní souvisí, dochází k snížení plnění vybraných doporučení k pohybové aktivitě

a k poklesu vykonávaných MET-min v rámci studijní činnosti a transportu u dívek. Stejný

pokles lze na základně výsledků výzkumu předpokládat i u chlapců.

Dle mého názoru je pohybová aktivita nezbytnou součástí vývoje každého jedince

a je potřeba ji podporovat a vytvářet podmínky pro její realizaci. Proto výsledky výzkumu

mohou sloužit jako podklad a důkaz poklesu úrovně pohybové aktivity při zavádění

jakýchkoliv opatření, která mohou omezovat pohyb či provozování pohybových aktivit

a mohou zapříčinit nárůst počtu zdravotních komplikací, které s nedostatkem pohybu

souvisí. Zároveň lze výsledky využít při provádění dalších výzkumů, které s touto

problematikou souvisí, ať už v rámci podobných pandemických opatření

nebo při všeobecném zkoumání úrovně a struktury pohybové aktivity.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá strukturou, úrovní a plněním doporučení pohybové

aktivity v průběhu týdenního režimu žáků středních škol před a během pandemie Covid-19.

Dotazníkové šetření bylo realizováno v období před a během pandemie a zúčastnilo se ho

217 respondentů SZŠ a VOŠZ Plzeň s průměrným věkem 17,06 let. Pro získání dat

respondenti vyplnili dotazníky IPAQ-long a WHO-5 index emoční pohody. Následně byl

výzkumný soubor rozdělen na několik skupin. V prvním případě podle pohlaví pro zjištění

struktury a úrovně pohybové aktivity a v druhém případě podle emoční pohody na více

a méně spokojené. Při porovnání vybraných plnění pohybové aktivity byly porovnány

výzkumné soubory před a během pandemie bez ohledu na pohlaví.

Z výsledků vyplývá, že v rámci studijní činnosti (J-MET) a při transportu (T-MET)

dochází ke snížení úrovně pohybové aktivity u skupiny dívek. Dále z výzkumu vyplývá,

že vlivem pandemie Covid-19 dochází ke snížení počtu respondentů, kteří plnění vybraná

doporučení pohybové aktivity.

SUMMARY

The diploma thesis deals with structure, level and realization recommendations

of physical activity during weekly regime of secondary school pupils before and during

Covid-19 pandemic. The questionnaire survey was conducted before and during pandemic

and was attended by 217 respondents from SZŠ a VOŠZ Pilsen with mean age of 17,06

years. Respondents fill in the IPAQ-long questionnaire and WHO-5 Well-being index

questionnaire. After that, the research group was divided into several groups. As first,

research group was divided into boys and girls and as second was divided by the well-being

index into more and less satisfied respondents. For results comparison concerning to the

realization of physical activity recommendations was compare research groups before

and during pandemic without gender distribution.

The results indicated that for girls within study activity (J-MET) and transport (T-

MET), there is a reduction of movement activity level. Results also indicated that due

to Covid-19 pandemic, there is a reduction in the number of respondents, that realize selected

recommendations for movement activity.
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