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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů a úkolů práce

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky

C) Metodický postup vypracování

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

G) Závěry a jejich formulace

H) Splnění cílů práce

I) Formální zpracování práce

J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování

K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

L) Grafická stránka práce

M) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce má za cíl porovnat objem pohybové aktivity před a během

pandemie u studentek a studentů SZŠ a VOŠZ v Plzni. Výzkumný soubor byl poněkud

genderově nevyvážený. Rovněž skutečnost, že výzkum probíhal pouze na jedné škole podává

výpověď pouze o studentech této školy.

Teoretická východiska jsou v diplomové práci rozebrány odpovídajícím způsobem, autor

čerpá z celé řady publikací a cituje je v textu. Diplomová práce je zpracována pečlivě, po

formální stránce bez chyb.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Mohly být výsledky zkresleny právě skutečností, že výzkum proběhl na střední škole

zaměřenou na zdravotnictví?

Odhadnete kolik studentů neplnilo ani doporučení chůze ani týdenní doporučení pohybových

aktivit?

V Plzni, dne 8.6.2021 …………………………..

podpis oponenta práce